ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2022 года №  498-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок учета
административно-территориальных образований Иркутской области и

ведения Реестра административно-территориальных образований
Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 18, 19 Закона Иркутской области
от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном
устройстве Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок учета административно-территориальных
образований Иркутской области и ведения Реестра
административно-территориальных образований Иркутской области,
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области
от 12 октября 2012 года № 557-пп (далее -  Порядок), следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«4) кратчайшее расстояние по автомобильной дороге от населенного

пункта Иркутской области, являющегося административным центром района
Иркутской области, до административного центра Иркутской области, а на
участках, где автомобильная дорога отсутствует, -  расстояние по прямой
линии.»;

2) в пункте 7:
в подпункте 3 слова «межселенная территория Иркутской области»

заменить словами «межселенная территория»;
подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) кратчайшее расстояние по автомобильной дороге от населенного

пункта Иркутской области до административного центра района Иркутской
области, а на участках, где автомобильная дорога отсутствует, -  расстояние
по прямой линии.»;

3) подпункт 3 пункта 8 признать утратившим силу;
4) в пункте 9:
в подпункте 4 слова «, либо муниципального района Иркутской

области, в границах которого образован Усть-Ордынский Бурятский округ»
исключить;

2

подпункт 5 признать утратившим силу;
5) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При внесении в Реестр сведений, предусмотренных пунктами 6 -9

настоящего Порядка, указываются реквизиты законов Иркутской области,
устанавливающих границы муниципальных образований Иркутской области,
либо реквизиты правового акта (иного документа), которым было
образовано, упразднено, преобразовано административно-территориальное
образование Иркутской области, изменены границы административно-
территориального образования Иркутской области (административно-
территориальных образований Иркутской области), установлен или
перенесен административный центр района Иркутской области,
административный центр Иркутской области, присвоено наименование или
переименовано административно-территориальное образование Иркутской
области.»;

6) подпункт 6 пункта 27 признать утратившим силу;
7) в подпункте 1 пункта 28 слова «подпунктами 1, 6 пункта 27»

заменить словами «подпунктом 1 пункта 27»;
8) пункты 44 -  46 признать утратившими силу;
9) приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение к постановлению
Правительства Иркутской области
ох 29 июня 2022 года
№ 498-пп
«Приложение
к Порядку учета
административно-территориальных
образований Иркутской области и ведения
Реестра
административно-территориальных
образований Иркутской области

Форма

РЕЕСТР
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Оглавление

№
раздела

Наименование административно-территориального
образования Иркутской области

Страница

1

2

Перечень сокращений и условных обозначений

Сокращение (условное
обозначение)

Полное название

р-н район

г. город

р.п. рабочий поселок

Раздел, содержащий информацию о районе Иркутской области

№
раздела

Наименование
района

Иркутской
области

Административный
центр района

Иркутской области

Наименования муниципальных
районов Иркутской области или

городских округов Иркутской области,
образованных в границах района

Иркутской области, либо наименование
муниципального района Иркутской
области и (или) городского округа

Иркутской области, в границах которого
образован район Иркутской области

Расстояние от
административного центра
района Иркутской области

до административного
центра Иркутской

области

Сведения

Реквизиты
правового

3

акта(иного
документа)

Дата
внесения
записи

Раздел, содержащий информацию о городе Иркутской области,
не входящем в состав территории района Иркутской области

№
раздела

Наименование
города

Иркутской
области

Наименование муниципального
района Иркутской области или
городского округа Иркутской
области, в границах которого

образован город Иркутской области

Расстояние от города Иркутской
области до административного

центра Иркутской области

Сведения

Реквизиты
правового

акта (иного
документа)

Дата
внесения
записи

4

Раздел, содержащий информацию об Усть-Ордынском
Бурятском округе

№
раздела

Наименование
У сть-Ордынского
Бурятского округа

Наименование
населенного

пункта,
установленного в

качестве
административного

центра Усть-
Ордынского

Бурятского округа

Наименования
районов Иркутской
области, входящих в
состав территории
У сть-Ордынского
Бурятского округа

Наименования муниципальных районов
Иркутской области, образованных в

границах Усть-Ордынского Бурятского
округа

Сведения

Реквизиты
правового
акта
(иного
документа)

Дата
внесения
записи

5

Подраздел, содержащий информацию о населенном пункте
Иркутской области, входящем в состав территории района

Иркутской области

№
подраздела

Наименование
населенного

пункта
Иркутской

области

Вид и
категория

населенного
пункта

Иркутской
области

Наименование поселения
Иркутской области (в том числе

городского округа Иркутской
области), межселенная территория,

в границах которого (которой)
образован населенный пункт

Иркутской области

Расстояние от населенного пункта
Иркутской области до

административного центра
района Иркутской области

Сведения

Реквизиты
правового
акта
(иного
документа)

Дата
внесения
записи

6

Подраздел, содержащий информацию о районе в городе
Иркутской области

№ подраздела Наименование
района в городе

Иркутской области

Наименование муниципального района
Иркутской области и (или) городского округа

Иркутской области, в границах которого
образован район в городе Иркутской области

Сведения
Реквизиты правового

акта (иного документа)
Дата внесения записи